
  Comune di Padova 
Codice Fiscale 00644060287

Procedura  aperta,  con  il  criterio  del  prezzo  più  basso,  per  lavori  di  bonifica
amianto in alloggi ERP in via Stella civv. 2-2A-8A-8B, secondo i CAM (DM 23

Giugno  2022  Edilizia)  -   LLPP  EDP  2023/041.  CIG  B04A570FAE  –  CUP
H97I22000030004 

F.A.Q. 1

QUESITO 1: volevamo sapere se l'iscrizione dell'Albo gestori ambientali per la categoria
5 è subappaltabile. Noi siamo in possesso dell'iscrizione alla categoria 10.

RISPOSTA:  Si  invita  ad  un’attenta  visione  di  quanto  indicato  nel  modello  allegato  n.   5

relativo al subappalto, da dove si evince chiaramente la possibilità di subappaltare le attività

rientranti nella categoria 5 di cui trattasi.

QUESITO 2: In riferimento a quanto richiesto al Paragrafo 6.1 lettera b) a pag. 8 e a
quanto  riportato  al  Paragrafo  6.3  lettera  b)  di  pg.9  del  Bando-Disciplinare  di  Gara,
considerando  anche  il  peso  dell’attività  del  trasporto  rifiuti,  si  chiede  conferma  che
l’iscrizione  all’ANGA per  la  cat.5F debba essere  un  requisito  obbligatorio  per  tutti  i
componenti di un costituendo RTI o se il requisito (Cat.5F) possa essere soddisfatto da un
sola mandante/mandataria del RTI. Si chiede infine se sia possibile affidare in subappalto
l’attività di trasporto rifiuti ad operatori provvisti da autorizzazione.

RISPOSTA: Il disciplinare di gara, a riguardo del requisito di idoneità professionale relativo

all'iscrizione  all'Albo  Nazionale  dei  Gestori  Ambientali,  dispone  che  in  caso  di

raggruppamenti temporanei, il requisito debba essere posseduto da ciascun componente. Con

specifico riferimento all'iscrizione per la categoria 5F, la clausola del  disciplinare di gara

deve essere intesa nel senso che l'iscrizione è richiesta a ciascun componente che eseguirà

l'attività di raccolta e trasporto. Qualora, come indicato nel quesito, detta attività fosse svolta

integralmente  da  un  solo  componente  di  un  raggruppamento  (mandante/mandatario),

chiaramente  l'iscrizione  all'ANGA  dovrà  essere  posseduta  da  questi.  Tuttavia,  in  detta

fattispecie,   ai  fini  dell'opportuna  verifica  circa  il  possesso  del  requisito,  dovrà  essere

esplicitato  nella  dichiarazione  sulla  composizione  del  raggruppamento,  quale  componente

dello stesso eseguirà la specifica prestazione di raccolta e trasporto, ai sensi dell'art. 68 D.lgs.

50/16.

Con riferimento al subappalto, si invita alla lettura della risposta al quesito 1.

QUESITO  3:  con  la  presente  siamo  a  chiedere  gentilmente  la  possibilità  di  svolgere
sopralluogo assistito nei luoghi oggetto di gara e, nel caso, a chi rivolgersi per poter fissare
una data.

RISPOSTA:  Su  indicazione della  Responsabile  Unica di  Progetto,  si  comunica  che  non si

reputa necessario il sopralluogo, avendo fornito un monitoraggio molto dettagliato, realizzato

in  una  serie  di  alloggi  più  che  rappresentativa,  che  si  ritiene  idoneo  alla  presentazione

dell’offerta. Inoltre, grazie alle più diffuse applicazioni di localizzazione (per es. Google Maps)

è possibile osservare la viabilità della zona oggetto degli interventi di cui trattasi.
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Eventuali  richieste  di  chiarimenti  e/o  informazioni  potranno  essere  inoltrate  tramite

funzionalità “Comunicazioni della procedura” presente nella piattaforma Sintel.

QUESITO 4: Si comunica che nel generare il passOE tramite il portale ANAC, inserendo
il CIG il portale risponde come segue: "Il CIG indicato non esiste o non è stato ancora
definito" si chiede la cortesia di perfezionarlo.

RISPOSTA: A partire dal 1 gennaio 2024, è stato dismesso l’uso del PassOE, sostituito da un

meccanismo di richiesta da parte della SA - approvazione da parte dell’OE dell’accesso ai

documenti che saranno caricati nel Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico - FVOE 2.0.

Per maggiori informazioni in merito, vi invitiamo alla lettura di quanto indicato da ANAC al

seguente link: https://www.anticorruzione.it/-/fascicolo-virtuale-dell-operatore-economico-fvoe

QUESITO 5: Si chiede in merito al CCNL Applicato la scrivente attualmente applica ai
propri dipendenti Contratto IGIENE AMBIENTALE, in caso di aggiudicazione apriremo
posizione Cassa Edile con CCNL Edilizia Industria, chiediamo se possiamo partecipare.

RISPOSTA: Conformemente a quanto previsto dall’art. 11 del Dlgs. 36/2023, questa Stazione

Appaltante ha individuato il CCNL applicabile al personale dipendente impiegato nell’appalto.

E’ facoltà di un operatore economico indicare un diverso CCNL in sede di offerta, purché

questo  garantisca  le  stesse  tutele  di  quello  indicato  dalla  Stazione  Appaltante.  Qualora

l’operatore dovesse risultare il miglior offerente, prima dell’aggiudicazione la dichiarazione di

equivalenza delle tutele sarà comunque verificata dal RUP nell’ambito della valutazione della

congruità dell’offerta.

QUESITO  6:  Si  chiede  il  DGUE  che  abbiamo  generato  su  piattaforma
https://www.acquistinretepa.it/espd-dgue/#!/Start la piattaforma ha dato la possibilità di
scaricarlo in formato xml, si chiede se va bene allegarlo in questo formato.

RISPOSTA: Al momento, in attesa di nuovi rilasci, nella piattaforma di Sintel è necessario

caricare il  file  xml  DGUE Response generato  nel portale  https://www.acquistinretepa.it.  Si

invita alla lettura delle istruzioni riportate a pag. 17 del Bando-disiciplinare di gara.

QUESITO 7: con la presente siamo a segnalare una difformità tra il  CIG indicato sul
disciplinare di gara e quello presente su Sintel. In entrambi i casi, non risulta comunque
ad  oggi  possibile  procedere  con  la  generazione  del  FVOE,  né  col  pagamento  del
contributo ANAC.  Si  chiede pertanto  di  indicare  quale sia  il  CIG corretto.  Cogliamo
altresì l'occasione per chiedere di poter eseguire un sopralluogo presso le sedi oggetto di
gara.

RISPOSTA: Da una verifica effettuata non risulta alcuna difformità tra il  CIG indicato nel

disciplinare di gara e quello indicato nella piattaforma Sintel. L’attuale impossibilità è stata

attestata  da  ANAC  stessa  che,  dismesso  il  sistema  PassOE,  ha  fornito  indicazioni  agli

operatori economici al seguente indirizzo:  https://www.anticorruzione.it/-/fascicolo-virtuale-

dell-operatore-economico-fvoe

Alla pagina https://www.anticorruzione.it/-/avviso-agli-operatori-economici-per-il-pagamento-

degli-importi-a-favore-dell-autorit%C3%A0 Anac  segnala  la  temporanea  impossibilità  di

procedere alla generazione dell’avviso di pagamento pagoPA tramite il sistema di Gestione dei

Contributi Gara e al successivo pagamento del contributo dovuto da parte degli Operatori

Economici.

Si invitano pertanto gli Operatori Economici a riprovare a ridosso della scadenza del termine

per la presentazione delle offerte o, in alternativa, a seguire le indicazioni Anac al link sopra
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indicato per il versamento del contributo tramite bonifico bancario.

Con riferimento al sopralluogo, si invita alla lettura della risposta al QUESITO 3.

QUESITO  8:  al  punto  11  del  Disciplinare  viene  indicato  che  il  sopralluogo  non  è
obbligatorio.  Chiediamo se  è  possibile  comunque effettuare  un  sopralluogo,  al  fine  di
valutare meglio la logistica del sito di intervento

QUESITO 9: è possibile effettuare un sopralluogo per le lavorazioni previste?

RISPOSTA: Con riferimento al sopralluogo, si invita alla lettura della risposta al QUESITO 3.

QUESITO 10:  Vorremmo sapere  se  la  garanzia provvisoria deve essere  presentata  al
momento  della  richiesta  per  la  partecipazione  alla  gara.  Inoltre,  considerando  che
disponiamo delle certificazioni ISO 9001, ISO 14001 e ISO 45001, vorremmo conoscere
l'eventuale  riduzione  prevista  in  questo  caso.  Inoltre,  desideriamo  ricevere  dettagli
riguardo al pagamento all'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC).

RISPOSTA: Si invita ad un’attenta lettura del disciplinare di gara, paragrafo 10. Garanzia

provvisoria, contenente tutte le informazioni richieste. 

Con riferimento al contributo di gara, si invita alla lettura della risposta al QUESITO 7.

QUESITO 11: con la presente siamo a chiedere conferma che, ai fini della partecipazione
alla procedura di gara in oggetto, sia richiesto il possesso della OG12, classifica I.

RISPOSTA: Si conferma.
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